
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

08 de Agosto de 2019 -  ANO III - N° 212 - Pág. 01 a 03

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 054/2019-SRP. A Pregoeira de 
Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo 
dia 21 de Agosto de 2019 às 13h00min, na sede da Comissão de Pregões da 
Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, 
Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando licitação, na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 
PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE DE 
APLICATIVO DE TALONÁRIO ELETRÔNICO PARA AUTO DE 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO COM SEUS ACESSÓRIOS 
CORRESPONDENTES E SISTEMA WEB DE GESTÃO, DESTINADOS À 
ATENDER AS NECESSIDADES DO DEMUTRAN DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações 
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual 
encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 07h30min às 11h30min. 
Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 053/2019-SRP. A Pregoeira de 
Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo 
dia 27 de Agosto de 2019 às 10h00min, na sede da Comissão de Pregões da 
Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, 
Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando licitação, na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 
PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO A REPOSIÇÃO DE PEÇAS, 
NA FROTA DE VEÍCULOS PATRIMONIAIS DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no 
TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se 
disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 14h00min. Claudiana 
de Freitas Alves. A Pregoeira. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2019-PE-SRP. A Pregoeira 
de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados a abertura do 
Pregão Eletrônico N° 055/2019-PE-SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE 
HIDRÔMETROS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DE INTERESSE 
DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Início do Cadastramento das Propostas: 05 de 
Julho de 2019, às 09h; Data de Abertura das Propostas: 21 de agosto de 2019, às 
09h; Início da Sessão de Disputa de Preços: 21 de agosto de 2019, às 10h. Todos 
os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo poderá ser 
adquirido no site: www.bllcompras.org.br. Claudiana de Freitas Alves. A 
Pregoeira. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE. Empresa Vencedora: A N B BASTOS 
EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, com o valor total do Lote I de R$ 
313.128,00 (Trezentos e treze mil, cento e vinte e oito reais), Lote II com o 
valor total de R$ 78.282,00 (Setenta e oito mil, duzentos e oitenta e dois 
reais). Pregão Eletrônico homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 
10.520/02. Islayne de Fátima Costa Ramos – Secretaria Municipal de Saúde. 
Canindé/CE, 07 de Agosto de 2019. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 032/2019-PE-SRP. 
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E 
REINSTALAÇÃO DAS CENTRAIS DE AR, NOS IMÓVEIS ONDE 
FUNCIONA: UPA, SAMU, GSU, UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – 
UBS E DEMAIS SETORES DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANINDÉ/CE. Empresa 
Vencedora: I V MAGALHAES COMERCIO E SERVICOS - ME, com o 
valor global de R$ R$ 208.970,00 (Duzentos e oito mil, novecentos e 
setenta reais). Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e 
Lei Nº. 10.520/02. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS – Secretaria 
Municipal de Saúde. Canindé/CE, 08 de agosto de 2019. 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTOPRIMEIRO 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 20190716002 – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 014/2019 - PE. QUE TEM COMO OBJETO: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, COPA/COZINHA E 
PERIFERICOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER A SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. O PRESENTE 
INSTRUMENTO TEM POR OBJETO PROCEDER A INCLUSÃO DA 
DOTAÇÃO 2.034- MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS 
PROGRAMAS DE AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE, ATRAVÉS DA 
FONTE DE RECURSOS: 1214000000-TRANSFERENCIA SUS- 
BLOCO DE CUSTEIO, PARA O PAGAMENTO DO ITEM: TINTA 
PARA ALMOFADA DE CARIMBO - ESPECIFICAÇÃO: TINTA PARA 
ALMOFADA, FRASCO DE 40 ML, CORES VARIADAS. CAIXA COM 12 
UNIDADES; FICANDO INALTERADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS 
CONTRATUAIS. CANINDÉ/CE, 18 DE JULHO DE 2019. 
 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2019-PE-SRP. 
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PEÇAS 
PARA REPOSIÇÃO EM CENTRAIS DE AR CONDICIONADO, NOS 
IMÓVEIS ONDE FUNCIONAM: UPA, SAMU, UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE – UBS E DEMAIS SETORES DE RESPONSABILIDADE DA  

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CANINDÉ

 
 
Extrato de Contrato Licitação Dispensável Nº 2019070801 - CPSMCA. 
Contrato Nº 2019070801. Partes: Consórcio Público de Saúde da 
Microrregião de Canindé e a empresa SAMIA SILVA GUIMARAES DE 
OLIVEIRA. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
DEDETIZAÇÃO COMPLETA DO PRÉDIO DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS – CEO-R DE CANINDÉ CEARÁ. 
Dotação Orçamentária: Exercício 2019 Atividade 01.01.10.302.0171.202 -
GESTAO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS DE 
CANINDE, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiro 
Pessoa Jurídica, recursos próprios. Valor Total do Contrato: R$ 1.200,00 (mil 
e duzentos reais). Vigência Contratual: 31 de Dezembro de 2019. 
Signatários: FRANCISCA ELISVANIA LOPES CRUZ, inscrita no CPF sob 
n° 358.281.373-87, Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé e 
do outro lado SAMIA SILVA GUIMARAES DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ 
sob o n° 32.411.637/0001-67 – SAMIA SILVA GUIMARAES DE 
OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o n° 983.921.073-49. Data de Assinatura do 
Contrato: 11 de Julho de 2019. FRANCISCA ELISVANIA LOPES CRUZ 
Diretora Executiva do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé 
- CONTRATANTE 



diarioofical.caninde.ce.gov.br
caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

—  PREFEITA

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Regys  Tavares  Pereira

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

Alexsandro  da  Costa  Justa 
—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

José  Márcio  Silva  Sousa

Diana Célia Almeida Gomes 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 

Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns

E  TRÂNSITO

 

Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

Carlos  Eduardo  Dias  Silva
—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 

José Kledeon Viana Paulino

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

Alexsandro  da  Costa  Justa (interino)

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA

E  ESGOTO - SAAE

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

Ana  Claudia Silvestre  Matos 

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Lia Vieira Martins

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 

Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

 DO  MUNICÍPIO 

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

—  CONTROLADOR  GERAL

Silvio  José  Dias  Barroso

Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Francisco  Aderir  Martins   

Norma  Suely  Sousa  Alves
—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

Edilson Rodrigues Ximenes

Quinta-feira,  08 de Agosto de 2019 - Nº 212



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

Quinta-feira,  08 de Agosto de 2019 - Nº 212

CONCURSO PÚBLICO DE CANINDÉ – EDITAL 001/2018 
PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO DE EFETIVOS E 

FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – CE E 

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ - 
CE. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ - ESTADO DO CEARÁ, Sra. 
Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas que lhes são conferidas,  
RESOLVE:  
1 - Tornar público a 5ª convocação para os procedimentos admissionais de posse, 
os candidatos abaixo relacionados. 
2 – Determinar que compareçam no dia 12 de agosto de 2019, as 9h30, na sede 
da Prefeitura Municipal de Canindé (Setor de Recursos Humanos), localizada no 
Largo Xavier de Medeiros, s/n, Imaculada Conceição – Canindé (CE). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
Canindé (CE), 08 de agosto de 2019.  
Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes 
 
CARGO.: 917 NUTRICIONISTA 
2 000228452 DINAH GOMES MARTINS
  
CARGO.: 931 TURISMÓLOGO 
1 000222399 GLECY ANNE CASTRO PEREIRA 

GABINETE DA PREFEITA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ –  
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO  
Nº 146/2019 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  – CONTRATANTE: SERVIÇO– 
SRA.ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO FRANCISCO IZAEL GOMES 
DE SOUSA , COM  O CARGO DE MOTORISTA (PONTO DE APOIO 
ESPERANÇA), FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA 
MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 
01/08/2019 A 31/12/2019, DATA DE ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 01 DE AGOSTO DE  2019. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ –  
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO CONTRATO  
Nº 147/2019 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE  – CONTRATANTE: SERVIÇO– 
SRA.ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS, SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE; CONTRATADO FRANCISCO JOSÉ 
CASTELO CAVALCANTE, COM  O CARGO DE MOTORISTA (PONTO 
DE APOIO ESPERANÇA), FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI 
ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 01/08/2019 A 31/12/2019, DATA DE ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 01 DE AGOSTO DE  2019. 
 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

MARCADA INAUGURAÇÃO DO CALÇAMENTO DA RUA 
GENERAL SAMPAIO 

 
A Prefeitura de Canindé, terminou em julho a pavimentação em pedra tosca da 
rua General Sampaio. O calçamento tem aproximadamente 1 km de extensão e 
era sonho de mais de 30 anos dos moradores. Os recursos para sua construção 
são próprios da Prefeitura. A obra foi orçada em 222 mil e levou 90 dias para 
ser concluída. Alexsandro Justa, Secretário de infraestrutura, anunciou que a 
Prefeita Rozário Ximenes fará sua inauguração nesta sexta-feira, 09, às 18 
horas, no Clube chapadão do forró. 
 
COMEÇA OBRA DE DRENAGEM NA ESTÁTUA DE SÃO 
FRANCISCO 

Conforme foi anunciado meses atrás, a estátua de São Francisco está ganhando 
um serviço de drenagem, que é o gerenciamento da água que escoa das chuvas. 
Os trabalhos já começaram. A secretária de Turismo, Socorro Bastos, 
aproveitou para informar que no lugar das árvores inapropriadas que vinham 
provocando danos e prejuízos, será plantado um bosque. 
 
GOVERNO MUNICIPAL TERMINA PAGAMENTO DE PARCELAS 
DO GARANTIA SAFRA 

 
A Prefeitura de Canindé, por meio da Secretaria Municipal de Agricultura e 
Recursos Hídricos, informa que o pagamento de todas parcelas do aporte 
Municipal do Garantia Safra 2018/2019, foi concluído no mês de julho.  
Segundo o secretário, Roberto Lopes, desde que assumiu em 2017, a Prefeita 
Rozário Ximenes, garantiu 700 mil, aproximadamente, para o programa, 
cumprindo assim suas obrigações e honrando compromissos assumidos com o 
homem do campo. 

GOVERNO MUNICIPAL RECEBE MOÇÃO DE APLAUSOS PELA 
SEMANA DO MUNICÍPIO 
 
Às atividades desenvolvidas pela Prefeitura de Canindé durante a semana do 
município continuam recebendo elogios. Esta semana a Câmara Municipal de 
Canindé, após aprovação de matéria de autoria da vereadora karlinda Cídio 
Mendes Coelho, enviou a Prefeitura, Moção de Aplausos e Congratulações (Nº 
038/2019), pela excelente programação da Semana do Município, realizada de 20 
a 29 de julho. A parlamentar parabeniza a prefeitura, em nome da prefeita Rozário 
Ximenes, pelo aniversário de 173 anos de emancipação política de Canindé. A 
Moção teve aprovação unanime dos vereadores presentes, sendo apreciada na 
sessão ordinária do dia 02/09/2019. 
 

 


	Página 1
	Página 2
	Página 3

